Auicēna de alalibus per
magistrū michaelēscō
tū de arabico in la-
tinū translatus. *Sed hanc*

de arabico in la-
tinu translatus. *Sed hanc*

63.

Ex libris Adami Ignatij Majerski

Classical Latin Thesaurus

Xantholæmna fuscovirensis. Catalogue
of the British Museum.

Liber Primus

IN CIPIT liber de animalibus Avicenna super libro de animalibus Aristotelis trascritus ab Arabicō in latinū, per magistrum michaelēm scotum, federicē domine mundi Imperator, suō scipio duxit hunc librum Michaelis scoti, ut sit gratia capiti tuo, & torques collo tuo.

animalia quædam cōmunicat in membris sicut equus: & homo in pētro & in carne: & in membris consimilibus ut in habitu dīnō membrorū. Et quædam discrepat in membro, vel quia membrum est simplex vel compositus. Exemplū secundi est, quia equus habet cādā & homo non. Et exemplū primi est quod testudo habet concavam & eritus spinas, & homo non, pīces squamas. In habitu dīnō autem quantitate aut qualitate, aut situ, aut actione, aut passione. Quantitate ut os oculi mīlīcōris magum, & os oculi aquila parvus, aut nētrū, ut in araneis, quarum pedes in ali quibus sunt. viii. in ali quibus. vi. Qualitate colore: & figura: aut mollicē & dūrītē, diuersitas in situ, ut in matillis elephātis, & eque. Diuersitas in actione: ut in auribus elephātis cum g̃bus pugnat: & suis naribus, quibus accipit. Diuersitas in passione: ut in oculis uespertilio, qui sunt debiles, & exī oculi yridinī ecōtrato. Partes uero animalis, aut sunt humide, ut lāgūis pinguedē medullā, aut sperma & humores, aut dura ut nerū vēne ossa capilli, & cāgīlagōnes & cornua. Et sic diuersificat alia quod quæda ipsos sunt aquæ, & quæda agrestia. Et aquæ sunt multis modis, quia quædam in nutrītō, & habitatione sunt aquæ: & quædam inspirant aquā & recipiunt in uentre: & euormi tam: & non uiuit extra aquam, & quædam sunt quorum nutrītō, & habitatione sunt aqua. Verum tamē cum hoc inspirant aerē tantū: & ita faciunt nutrītō in aqua, siue que egreduntur ab aqua, sicut cortuca. Et quædam sunt tantum in aqua, habitatia, sicut quædam cōchē & alzti que nō apparent albi, & nō intrat aqua in uentre corū nisi sed in uia acqui rendi nutrītō: nō sc̃m uia inspirationis, sed quod uia inspirationis est ut sp̃re: deinde euomat ipsam ad euentionē calorū naturalis, ut expellat superfluum calidū, & aqua que uiuit in aqua: & non solū ex aqua licet et illud alia quod uiuit in aqua: nō h̃c solū nisi aqua, & quæda alia sunt in pelago, quæda in stagno, quædam in marī stagno ut rana: & quædam agrestia inspirat per os & per narē: ut apes & uesp̃es: & alia anulosa: & quæda alia sunt aquæ & postea sunt agrestia, sicut gr̃ce medeme ier̃ dem: & uiuit in fluminib⁹: deinde alteratur eius forma, & fit alfarāti, & egreditur adagēdū, & alia aquæ quædam sunt undosa: & quædam in ripa, & quædam cōfōsa: & quædi manēt in petris, & alia que manēt semper in loco sunt sicut sp̃es cōchos, & quædam sunt libera corpore, ut multi pisces, & quædam adhāret cōchis in principio: & post libe rātur ut querat melius nutrītō, quando nō offert ei aqua nutrītō sufficiēs, & talium sunt quædam q̃ ne grece nosiantur armata, & quædam aquæ submersū se super caput, & habet alas ut turtures, & quædam per pedes ut rana: & quæda pedibus ambulat in profundo ut cācer, & quædam serpentes sine aliis sicut uermes, & quæda pisces & oia alia agrestia: & aues habentes alas incedit pedibus, & sunt quædam aues, quare est difficili: ut yridines, & aues nigrae, & uespertilionē. Et dico ego iam uidi aue minorem uespertilionē, & similem ei, & quādo cadit super terram cadit super aia, & dicitur albasie arabie uespertilio: & vacillat ac si cacaret pedibus: & ambulat inuite, & Ari. recolit in doctrina prima sp̃em yridinis, quae appellatur albronzinum: & quæ nō apparet nisi post pluvias in fine aestatis, & est auis modica, & illa quæ habet corium ut mēbranā in alas, quædam illi nō habet pedes: sicut serpentes: quidam ali uolantes, & aues diuerfantur, quia quædam ambulat ut uolat simul cōgregatiōne una, ut gr̃es, & quæda diuīsim, ut aquila, & quæda uolat ut lūt congregatiōne: quæda bipā ut alcata: & quæda aliquā aggregant, aliquā separantur, & alia lūt quædam sunt urbana, quædam agrestia. & inter animalia homo nō potest uiuerē folus: & gr̃es: & apes: & formice coīcāt homini in hoc. Sed gr̃es & apes habent principem, formice autē habet cōadūtationē, sed nō habet principē, & diuerfantur etiam in modo cibariorū: & quædam aues variāt in comeditionib⁹: quia quædam comedunt carnes, & quædam grana, & quædam herbas ut anser: & palumba. Et quibusdām est esse certum in cauteris, & quædam in montibus, & quædam in plano, & quædam uenantur de nocte, ut quidam lupi: qui dicuntur anhoba, & nīlcorax: qui dicitur hebus, & quædam uenant de die, ut accipiter, & quædam de die & nocte ut catti. Ex aalibus quædam famulātur ut homo, & quædam quia nascitur cū hominibus: sicut catti, & canes & equi: & quædam uiolē, ut leones: & quædam non domāntur ut crāni: & quæ domantur quædam naturaliter cito ut homo: & elephas: & quæda tardē ut leones. Et sunt omni sp̃e: quædam sp̃es agrestes, sicut & in hominibus, & quæda habet uoce: & quædam nō habet uocem.

Liber

circa pubertatem & coytum sunt uerementiores uocis p̄ter q̄ homo, & quædam animalia semper
coecantur gallus: & quædam hinc certum sp̄us ad coeundum: & talium ēt in ipso defyderio quæda
sunt pauci coytus, sicut aīl quod dicitur græce cōchī rādon, alias caracorādon. & ēt quædam aīa
haī apertū coytum cū sp̄s sua, & quædam cū oī specie: & quædam sunt semp continentia, & i mo
ribus differēta est in aīibus: quia quædam sunt paucæ iracundæ ut uaccæ, quædam uerementis
stultæ, et acute iracudæ, ut aper agrestis, et quæda pīa et mūda, ut camellus, et quædam sunt pra
uorū metuum astuta ut serpentes, et quædam fortia magnanima, ut leones: et quædam fortia inge
niosa ingratisa agrestia ut lupi, et quædam ingeniosa prauorum motu ut vulpes: et quædam uer
ementis irre et laboriosa ut coenūt hominibus ut canes, et quædam sunt valde astuta et familiæ
rū ut simi et elephantes, et quædam hystericæ uacuæ et caetelam ut asini, et quædam iuidæ et am
mirantia eschititudinis sua et belliscofa sicut paio, et quædam bone memorie licet camelus et aīa
rus: sed solus homo memora oblita. Et quia omne animal sunt huncide subtilitæ et in eo fuit calor,
dilectioens humidi, et aer calidus circūdans necessariū fuit in eo nutrimenti et tūc indiguit membris
nutritiis, et tūc dividuntur illa membra secundum diuersam materiā ut naturā. Nutrimentū autē nō
est nisi in quo est aliq. Iste cū aqua, enim dat uiam penetrationi nutritiū, et sic educitur superflūū
aut per uiam uim siccantem et aquosam: aut per duas uias ut in oībus. Et alia que nō p̄t saluare su
am sp̄m per se semper dī membrū eis quod expellat semen, et membrū quod suscipit, et quod su
spī illud est matrix, et loco matricis aliud est in quibutdam. Et sensus tactus est coīs, ut in homine
qui hēc eius nutrimenti ut carneū aut nerui: et aīalum alia habet q̄dam loco illog, et animalium
q̄dam generant aīala, et quædam primo uerme, et poitea sua membra perficiunt, postmodum, et
q̄dam iūcine faciūt oras et omne aīal mariniū magnum ut delphini et cœlesti, et aīala habentia pilos
et spinas, si sine spinis arma generant sibi similia, et que orant in aītribus suis, deinde fuit uermes
postea ante q̄s excentur celeste. Et q̄dam habet oua, et ante q̄s ouane fiant aīala completa, ut magnæ
uipera. Ut oua habentia refta, habent intra se duos colores: albū, et citrinū quod hē mollem testam
habet unicū colorē, ut cœlestē oua. Et aīalum quædam habet pedes: & q̄dam non, & qua habent
pedes quædā habent dīus, & quædā mī, & q̄dam ēt plures, & quædam xlīi, sicut est aīal quod uo
catur nigridines autē. Et aranea pedes multo hēt, et numerus p̄dū temp̄ est p̄ ut: & habitu equat
temp̄ in effusus oīus. Similiter q̄dam habet alas: & quædam hīc sicut sp̄s, tūc quod appellant cœlestē
qua habent latam cardī, & uocant insucomus: & in itur in natiōne uel natiōne iūa sup̄ suas dueñio
nes sui corporis. Et ēt latrante habet alas sicut mariniū dicte, sicut dicta agrestes que nō iuenerunt in
neruis, & fortasse et illud quod fuerint in arboribus, sed pisces habentes alas quidā habent, ut pofitas
sup̄ litera. Et quidā fiduas, alas sup̄ uetrem: & duas ad dorsum. Et quidā pisces habent pedes, & alas si
cū illud genus quod dicitur malachit, & pisces duri corni, si nō habuent alas inuanct cauda, & acam
tibia natat pedibus: & cauda. Et omne aīal anulo sum hēt cutē. Et oīs aīas que sunt pulmata habent
sanguinem, aut oī illud cuius sunt ala cutis, aut cornū, aut cīa habet sanguinem, aut uel petrīlio, li
cer in quibutdam non sit ita, ut in apībus: & quibutdam animalibus habentibus alas. Et cīfacientes
quædam habent duas alas, & quædam habent quartuor: & quædam habent aculei, m, & quædam
mordicant cum rostro, sicut muscīlo, & forte sunt quædam que habent alas cīfacientes cū mem
brana sicut scarrabeus. Et animalia non habentia sanguinem sunt minora quam habentia sanguinem
ster paucæ sp̄s marinæ: ex eis sunt malachitæ magni corporis, et cī fuerint in statuibus calidis & in
tinis nō frigidis. Et oī aīal sanguineū inua, mī, pedibus: aut dīobus pedibus: & dīobus manibus,
aut dīabūs: & dīobus pedibus: & iii. aliis. Et quoddā genus pisces quod uocat gigas, de quo di
citur quod hāsc̄ una die, & montur cōdēt hēt duos pedes: et mī, alas, et cancer hēt multos pedes,
Et tum diuerſius fermone nostrū ad mībra, et generatricem eīc: et quia in carone nec strofus
sunt de his p̄transiōniūs: tūc uolēs scire auditor: illud traferat se ad canonē, nisi quia cognoscat
hēt quod dōs fuit in aīali, ad lūfamenta corporis, et eius fundamētu sue, & motu. Et cartilago
sunt cīposita ex subtilitate carnis: et oīs quatenus esset gradata coniūctio inter os: et carnē p̄ ipsū
et pīpīa fecūdū quod cū mediū debet conuenire, cū extremitis, q̄m si os coniūgeret imēdiate cū car
ne tūc ledere caro ab oīc in oī constrictio. Et iuuamentū cartilaginis est quod ip̄m sit fundamen
tū mīsculorū in locis in quibut nō cōpetit situs oīs fecūdū quod uideremus, quia coram petrīli positi
sunt lacerti epilatis: & lingue. Et nerui qui necessariū sunt, p̄pter tensum, & motū, & duri ad icisionē
& flexibilis p̄pter evanescēti. Et si ligamentū ossium fuerit sine sensu, & ne in motu essent in cō
tinuo dolore. Et cīlīcī sive mēbrane fuerint sup̄ mībra ad cōseruādīca in figura sua: & tūc debet sen
sum mībris quī regit quācarent neruis, q̄m q̄is accedit apostēa, & uentositas distendēta illā pelli
culā. Et caro fuit, ut ipliceret uacuū. Et inter mībra sed mī suū numerū quā p̄stāt alīgāt alīs dicunt

Liber Primus

hic iuuamenta: & id quod sicut dicitur subseruiens, & prians inquit sicut sicut est, ante principale secundum quod dicimus cor esse principale eo quod est principium generationis: & primo sicut ei acer & dicitur hic pulmo ppter haec iuuamenta. Et secundum. Quid est opere operatus sanguinem sicut cor spiritus dicebat est opere membrum principale: & a quo ad ista principalitate dicebatur stomachus hic iuuamentum. Et quia post digestionem de epate sequebat: & iii. digestio: quo ad alias dicebat est opere hic iuuamentum. Et neque ui qdani faciunt ad sensum: & qdani ad motum aliquando, & virtutem motinam, & virtutem sensitivam coniunctae sunt in uno nero: aliquando diuisae sunt in duobus. Et membrane involuta oia membra peccoris: & nascuntur a membranis lateri. Et membrane oes involuentes nutritia nascuntur a membrane qua: superiore musculi superioris ventris. Et epate non habet filii in se, quia non oportuit ipsum moueri. Et quando due tunicae involuti aliqd hoc est ppter saluationem illius membris necessarii. Et in capite horum plures future sunt: & iam uidit Ari. boleum non habentur suturae in capite, & sequitur hoc accidit multitudinis. Et residuum huius capituli queret quod in primo libro meo q scribi de cruce: & revertantur ad uerbos Ari. Quod frons lata est, significat stultum: & retunda significat iracundiam. Et supercilia sunt ppter desensionem oculorum: a puluere: & illa quod sunt secundum lineam rectam significat femininum: & quod de ceduo pter curvacionem a pte nasi significat acutum. Et quod icuruantur ad lachrymale significalunt ioculatorum. Et inter oia membra oculi maxime significant mores aie. Et lachrymale significat cu: est modicum significat affutum. Et quod homo habet in lachrymali domestico molle carne sicut aliquid habet milium est: & a statu. Qui habet supercilia dependentia iuidus oculi mediocres bonum: & purum significat. Et extensi ad anteriori significant stultum: & profundi subtile. Qui habet oculos cum aper- tis sine ueretudine est: & stultus. Et qui tremulus est leuis: & mediocrius est bonus inter ista. Et omnia aial facies generationis alterius aialis habet oculos pter chelidum: est spes muris, & forte habet oculi los coopteros per talia: & hoc est manifestum hoibus quod videtur in suis foueis oculorum: postquam interfactus est umbra oculi, & non dolor: & fuit ex tanta ppter debilitate uisus. Et oeaial mouet autem ppter hoc oem, & qdani hoies mouet: sed raro, & oeaial habet aures pter pices squamosos: & quedam aial illa aqua: & pter quasdam aures. Et oeaial facies aial sibi simile habet aures pter uipera: & delphin. Et pili nascuntur in naribus hois: significant ipsos esse mediocres: & auditum bonum. Et qdani pulpe. Carrionem significat stultus: & uanum. Et nates facte sunt ppter sternutationem: & expulsione medullarum: & ppter spirationem: & non spirare per os. Et significatio super hoc est, quia iam uidit Ari. equum qui habet os aptum per mares calcum: & constituta erant nates: & subito mortuus est. Et elephas habet calcum: & per id odorat: & diuidit triticum a terra, & Ari. dixit quod oeaial habet sanguinem habet medullam: & de marinis non habentibus sanguinem: & habentibus medullam solu est malchie, & interosia aial homini habens maximam medullam respectu sui corporis: & per multas operationes casas exerceat. Et oea quadrupes habet collum: & leonem illud. q. immobile: & habet iteriora ventris sicut eois. Et qdani aial non habet pedes fixos: & qdani habet fixos sicut elephas qui habet in palma, & digitos sicut camelos exaltat nates in aqua, & suus calcus est res cartilagiosa. Et aialia quadrupedalia pedes suos mouet contrario hoio: & elephas uoluit pedes contraria hoio pter bardum lacertum: et lacertas uoluit pedes secundum manus, et digitum pedum eius declinat extra in obliquum: et nullum aial potest uolueret pedes, et manus similiter ad extra, sed cochi est aquae: et extremitates manus ei sunt concavate super spatulas, et ipse diuinitur a mortu, et habet v. digitos. Et aialia significat idem ptes anteriores pter leone, et camelum significat tempore pde dextrum prius. Et oeaial quadrupes habet caudam: sed cauda cochi est sicut cauda ceruini: et anterior pars caudae est pilosior, et posterior minus, et ho habet pilosum aialia: et quadrupedalia non habent in excessu sicut in peccine: et in gne: et habent supercilia, et pilos circa uoluam. Sed porcus, et camelus: et ursus qui habent multos pilos circa totum corpus. Et qdani sunt sialia in gne, et cornua affilantur sicut in equo, et illi cornua erunt aliqnt sup spatulas, sicut in egervio, et ego credo, qd illud aial g. l. dicitur egervus est uacca quod nascitur in terra porchog: et cornua non habet cornua in hoc gne, et habet corpore adaequatis ceruus: et hoies faciunt in terranea sedaces de cric illag: et dixit Ari. qd aialia sunt in terra qd dicit anchopachau: et dris elbiter istas motanas uacchas in illa terra, et domesticas qd iter porcos ad nos mortuos: et domesticos: et habent pulchros oculos, et sunt acuti uisu, et nentur cornua post sicut capre. Sed aial qd dicitur egervus sicut cornu ad fistuline hymnuli africi tortuose in circuitu secundum logitudinem. Et folius camelorum habet additamentum in dorso: & aliqnt habet duo additamenta. Et cohab camelii est sicut cohabit eq: & est partibus respectu sui corporis: & i hoc couenit elephas cum eo: & camelus: & fissura sua habet pelle in medio sicut est in paca anteriori, & cornua habet fissuras carnolas sicut ursus, & ppter hoc faciunt hoies artificialiter soleas ne laedantur cornua: & sunt subtilis, et carnelius habet culmos in superiore: & non quartos nec secundos, & solus ho habet tibias cameli, et molles: & ho

De natura animalium

Liber Secundus

4

ostēsio eius de die: & carni, & debilitat eius usus in aqua: & cōfortat in capo, sed major eritatio eius est de die in capo, de nocte est in aqua, quia aqua illius riui est calidior de nocte quam sit aer. Et dicit Ag. qd. dicit melcon: & credo quod sit halare vel harcon: hēt costas logas sicut pisces, & eius spina est eminēs sicut spina pisces, & eius facies est sicut facies aialis quod dicit fratre, & sua cauda est gracilis: & est ual de loga, & iuoluta in extremitate sua subtili sicut corrigit, & hēt pedes fissos sicut digitos hois, & super illos digitos hēt ungues uncatores: & in ueritate non est ardon, sed est limulis ardon, & sui oculi magni, & profundi, & pīn oculi cius spicere ad oēm pīn q[uod] uult: & color eius uertit in nigredine q[uod] se hēt sicut aialis q[uod] est in orriptione, & tunc appetit in eo aliquā māculā, & aliquā dōmata color oculorum, & mouet tarde, & quādo debet mori uertit eius color in colorē palea, & nō hēt carnē sup corpū suū pīn pīn caudā, & pīn oculos: & hēt languine in extremitate cauda: & similiter circū cor: locū cōsiderbi est inter oculos, & quādo excoriat locus ille inuenit sub cute: locū ille, q[uod] armilla atris subtilis, & lucēs multū, & illo absciso uiuit adhuc aialis: & mouendo costas apit illas: & cōstringit, & nō hēt splenē, & morat in fixis lapidis, & maius corpū est aut illud quod hēt ungues uncoſas: & hēt pīn etus magnū, & crura magna. Et qdā habet parvas: ut melius natent. Et posterius digitus est in pede loco calcanei, & bulo hēt duos digitos in uno in pede, et duos post. Et aues magna: et aialis habentia coria (quamolas) sicut cēmāls pīn claudere oculos suos palpebra inferiori. Ici qdā tela quae cōiungitur palpebra inferiori: et enī qdā ista: claudit oculū cū palpebra superiori, et qdā aues trahunt in nocte suos pedes. Et qdā illa: cōstringit pedes ad uentre cū uolat, et qdā hēt ligatus logaret gracieles, et qdā rotundas sicut spicati, & oēs aues quae imitatur vocē hois. Et aialis nō habens angues curuos hēt additamentū crurū in druce sicut gallus, et qdā aialis hēt additamentū gallinaceum in capite: et illud in quibusdā est craneum in quibusdā pēne. Et oēs pisces hēt caput, et caudā, et nō collū nec uirgā nec testiculos nec ubera nec libidinē, sed delphin hēt mammilla quia generat sibi simileset sua mamma assimilat uncara sive ligamento, et sua mamma nō cruciat in conū rotundū, et pisces hēt auriculas per q[uod] se iuiciū aquā, et qdā pīn pīn hēt duas alas pīn auriculas, et qdā pisces qui sunt logi nec habent alas nec auriculas, et quibusdā auribus quorūdā pīn sunt coopula cōchea, aut duo ossea, et appropinquā eos aures capiti, et quae nō hemi coopula sup aures sunt cēlata: et tu siue aures de clinat ad dorsum, et illa spīs celata: que est loga hēt auriculas declinantes ad inferius: et rana hēt auriculas spīs, et spinosas: hīcer auricula eius sit tela: et attendet per discensionē quādo clamat, et qdā pisces in utroq[ue] latere hēt una auricula, et qdā habent multas auriculas in utroq[ue] latere, et fortaſſe in utraq[ue] pītē hēt aures singulares: et pītē has alias, et fortaſſe hēt in ea pītē una auricula: et fortasse diuisim plures: hō compositas: et pisces (quamolai) habent aures duplas. Nec alijs pisces habent pilos si est aialis qdā nascit cū. iii. pedibus nec pēnas sicut avis, sed (quamolai) pisces sunt imploites curis: et illorū qui habent cōrē forte, et pīn qdā habent multos dentes: hīlingua sit fistula in mādibula, et qdā pisces habent una nārem, et qdā duas, et qdā nō habent palpebras, et qui habent pīdita habent sanguinem, et qdā pisces generat aialis et sunt qdā pisces qui nō habent (quamolas) cutis sic ut celeste, et oēs pisces qui nāscunt in aqua faciūt sicut celeste pītē ranas, et colubres, qdā sunt aquae, et qdā sunt agrestes: et aquae afflīmantes agrestibus pītē in capite, quia caput agrestis est manus, et iste aquae colubres morant in limbo aqua: et nō mouent ad pīn fundū in medio, et in mari est quoddā aialis q[uod] dicit. xx. pītē qdā est minus eo, et est in capo: et semp in limbo aqua petrota, et in mari ē quod dā aialis faciens naues stare quādo est pīn naues: et nō comedit: et facit stare per uirtutem in ipso, et hēt uirtutem ad diū generidū: et eius aliae afflīmant pedibus, et pītē hoc errat hoīes in figura sua et quod patat suas alas pedes suos esse, et haec est diff̄entia aialis mēbris apparentibus. Nūc autē loquuntur in membris interioribus in similitudine membroꝝ aialium interiorum.

Ico ego qdā oē aialis sepū: et zīrbum habet cerebrū pingue, et quod nō habet cerebrū non habet medullā intuofam, et oē inspirans hēt pulmonem: et conuertit, et bē aialis habens sanguinem hēt cor, et diafragma, sed in pīo aialis latet, et aliquā in corde nāce, et cameli cerui repit oē, et pisces nō respīnit nec habent pulmonem, et accipiūt per branços, et oē aialis habens sanguinem hēt epār, et qdā aialis nō hēt splenem, et aialis rapaciam habet pīn spilem, et illud aialis iuatile quod habet caput ad modū capri nō habet splenem, et qdā aialis habet fel, et qdā nō habet fel, sicut ceruus qui habet quatuor ita amata quod canes nolunt comedere: et nīsi quādo supra modū famelici, et ita equus, et mulas. Et dixit Ag. qdā porcas, et cernos, et habent fel in auribus sicut gām putat, et habent in auribus qdā hemisphaerium sanguinem hominidae, et solenis, et in oībus aialibus sub lingua est qdā uermis, et in fōndibūs, et in aialis adūtū, et delphin inter alla aialis nō habet fel, hī inspīret: certi tūi pisces, et quadrupedalia omnia habent fel, ma-

a iii i

De natura animalium

gnum aut puum. Et quodam pisces habent porum ab epate usq; ad intestina: sicut pisces qui dicuntur amorem, et palumbi habent suu; fel: in suis intestinis: et similiter torache: et irundines, et passeris, et omne quadrupes generis habet duos renes. Et a silouans non habet renes neq; uesciam, et simili ter aues, et pisces non habent renes neq; uesciam. Et laertae marinae habent duos renes: & uidentur esse compositi sicut renes uaccarum ex multis. s. renibus: & pisces habent comum cordis uerfus al tum, quia ille locis strictior est quam uenter, & iuxta auriculas. Et sunt uirab ab auriculis ad cor, propter inspirationem aquae, & in piscibus magnis uenit ab auriculis ad cor, similes tracheae arterie in homine, & pisces non habent os stomachi distans a capite, & in magnis piscibus stomachus aliqui exit per os et quodam pars piscium sicut encolim, & acharos habent intestina parua, & epar piscium est ad extra, & quodam pisces putantur habere duplex epar, sicut putatur de aibus quod habent duplice pulmonem, quia alter pulmonum in aibus sunt multe distantes: secundum diuersiōnem, & splen semper in sinistra, nisi quia in quibusdam aibibus reperiit in dextra quod uidet mirum, & oē animal habens cornu: & non habens dentes superius ruminat: & habet unum magnum ventre: & tres uentre: & unus illorum triū est longus: & alter amplius: & suus tertianus est in intestinis: & ali sunt aequales: & sunt crenes, & ea que habent multi uentre: est quia ei est necessaria multiplicaria digestio, q; aibus suis essecus & non bene masticatus: & post debet masticare: & hæc est ruminare, & propter hoc intestina ruminantis aialis sunt maiora quam in aliis. Et in elephante intestina sunt habentia maiore coniunctione iter se per resolutionem, & de illis sunt quatuor intestini: & illud intestinum est loco stomachi: unde post illud non est nisi quodam intestinum quod eiicit. Epar elephas est qua truplia ad epar bouis, & suu splen parvum respectu sui corporis, & fori pueri, quia trahit ei inflata in nutritiū: & aial quadrupes quod ouat hæc unū stomachū sicut colubris: et ille stomachus est longus: et matrix in eis est longa, et sifsa in duo: et canis pulmonis longe: et stricta matrix, et linguis subtilibus multū, et sifsa, et enciuit illas multū, et lingua cochi fundit per medium. Et stomachus colubris similis intestino lato: et suum eorū est prope guttur: et longū: et pium, et est simile reni. Et totius cordis sui, et est tunc ppc guttur quod non uideatur esse oppositus: et post cor est pulmo, et post pulmonem est epar, et est longū, et suum splen pium longum sicut splen de germe lini. Et suum fel est sicut fel piscis, et in magnis est fel super epar, et in parvo est super intestinum: et habet xxx costas. Et puta erit quodam quod illud accidit eis quod accidit in irundinibus, s. quod triū oculi post orant acu, quod crescerent iterum, et fruhescerent. Sed canis eius, et canis cœmohim fallitur post amputationem: et quod est in uentre colubris, est tale quale est illud quo est in uentre piscium. Et multi pisces, et aues habent ramos exentes a suis intestinis, sed in quibusdam ad unum: et sunt pauci, et in piscibus contrario, et quidam pisces non habent renes in suis intestinis. Et multæ aues habent papam: et cum illa subtiliant rem duram: ad digerendem, et cum est de extremitate eius uestis os subtiliatur, et similiter quod est de extremitate eius uerfus teatur. Et stomachus auium est carnosus aliquantulum, et ambit cum membrana dura. Et quidam aues habent loco prope ossticium stomachi magnum, et amplius sicut atachari: et corui. Et quidam species perdicium habent papannum: et os stomachi uerum tamen amplum, os stomachi prope stomachum, et in hoc continentur anseres agrestes: et bubo, et anseres aquæ. Et quidam aues non habent papani neque ossticium Romaci, sed stomachus eorum est longus sicut minores aues habent, ut irundines, et paisares, et habentes etiam collum longum, et sternus harum auium est humerus etenim stomachus aliarum auium. Et super renes os stomachi animalium non habentium renes est pinguedo: et quandoque multiplicatur pinguedo in triū quod cludit meatus renum mortuorum: et omne animal male pinguedinis est pauci feminis propriæ frigus habundans: et ipso, et omne animal quod nec habet tentes in mandibula superiori tunc pinguedoculus de facilis congelator postquam liquefit: et pinguedo aliorum non sit. Dico ergo quod nullus pisces est habens testiculos: neque aliqd eis carere pedibus: immo omnes habent uasa duo sicut castræ duo uasa, s. circa diafragma distensa: & diversa eis: sicut ex utroque flat meatus unus procedens usque ad foramen urum: super uiam stercoris, & hoc habent ferentes tempore coitus sui. Et hoc tempus erit plenum spermate donec comparatur per comprehendisionem. Quator autem habens duos pisces haber a primo spodile post diafragma duo oua testiculorum tendentia ad meatum unum supra exitum stercoris, & hoc est in quibusdam manifestum, & in quibusdam occultum, quia induitur ab eis membrana in qua sunt rami venarum & ligamenta: aut ponitur ibi super spodile. Et hi meatus secundum quod præmissus: & corus oui testiculi etiam mouente apparent tempore coitus: et tunc manifestantur: & in alio tempore occultabantur eo maxime in turturibus, & in perdicibus ab eis non extenduntur habet oua. Et iam contingit quod castratus fuit taurus, & coinit cum uaca, & concepit ex eouacca: & operatur, ut ego desiderem hoc in alio tempore, & memorem ea: & considerem aliquo tempore ad

Liber Tertius

herea; ei quod oportet. Et cōtra de castratis illi qui coit quorum virge non desiccantur; & tunc quando coit emittit quoddam sperma subtile, et atritum. Et matrix avium habet duos ramos secundum quod prædictimus: et illi duo rami procedunt usq; ad pori collum cōcaui crani; & nervos rū: et superiora avium sunt subtilia valde, et matræ pīcīsū subtiliores illis: & eatum primo subtus uentrē est subtilis: et lōga diuisa in duo, quarū unaquæq; ps in pīcībus sp̄leū ouis. Sed ea que superius generat oua, & post anteq; excent generant, aīalia sunt sicut uipētae & celeste, & sunt illa que habent aures. De aīaliis marinis & nō habent pedes & generat aīalia. Et superiora matrē cum eōs sunt sicut matrēs avium: sī cōueniūt in unum uas ampli, & quādo decurrent ad ipsum oua sunt aīalia. Et serpēs est cōtraria aīibus in eo qd aīus ponut oua sua succēsiue: & serpētes cōtinuit ponut & succēsiue, et matrix eius qd generat aīal est copulata cū spondili. Matrix uero ouaricis pars superior ē similliter: & inferior q ē exitus oua super intefina ponit. Et matrēs hīstū cornea: & q non hīst dentes in fauce superiori sunt farsite uenis hīstib; ramos quibus cōcipiunt seorsim. Sed matrēs muris & scarabrog; certiora quoūdat animalium sunt lēnes.

INCIPIT Liber tertius Aucennae, de anīthalibus. De ortu uenarū.

Noste ratione difficultas est pp occultationē multarū uenarū: quas extenuant ex contrario natura. Sed dubiū est qmīmo sit difficultor, & sīc ipsa anothomia qua utimur ī mortuo est per strangulationē. Deinde ex hūditate sanguinis. Dixit & extimauit Celsus per se: qd pīcipia uenarū ex pīce oculis & lupicīlos, sunt. Deinde pīgredimē dux uenae inchoates a uentre. Deinde exīgetes se ab pīce manifestationē inīci loci. Dixit & cīlēnā: sūrū illa dux uenae præter ramos subtilis pīgredientes usq; ad epā & sp̄lenē. Et alia dux uenae incipiunt a spondilib; dorfi, quae una tendit ad epā dextrum: & alia ad sp̄lenē. Et unaquaq; illarum ascēdit ad manū, & ramificantur in partes, quarū quædam sunt spatulares: quædam aīcolares. Et orūnū a pedibus uenae, a uenis pīdīctis, & quæ plongant secūdū diuīsionē. Omīliorū aut pōnit initium uenarū, & unū apostema pcedit a posteriori pī capitis usq; dorsum pī collum, & apostema aliud a capite, uersus duas aures. Deinde ad spondilia & dorsum, et posuit caput & cerebros pīcipia ēsse omniū uenarū. Magister aut primus uidit quod pīcipium uenarū fuit cor, & medici priores, & posteriores medici exercitati in hoc uiderū quod pīcipium uenarū non pulsatilium est epā. Similiter cōtradicxit eis in heruis dicens, quod pīcipium illog; est cor: & ipi uident qd pīcipium illorum est cerebros. Et sollicitudo pīmī magistri in hoc est, qm ipse posuit cor pīcipiū oīum virtutum aīalium. Nō aut & sic credamus ramificationē oīum virtutum animalium esse a cordē: tamē sermo est de illa uena, quae est inter epā & cor, quae nascitur a cīma epatis, quae cīma ramificatur, & eius unus ramus perirebit ad cor, & intrat ipsum uelut quoddam extraneum a substantia eius, & in epate sunt uenae ramificate, ut per illas penetret sanguis, quae uenae uidentur esse quafidē substantia epatis. Et qīa nerui sunt grossiores apud cerebri probabile est, ibi ē inīciū, quia penes ipsum sunt molliores, & penes cor duriores, et continuatio unius qui uenit ē quasi compaginatio, & de istis habemus signum: fed non perfectum: & nō est incohētiens dicere, quod cerebros & epā transmittunt ad cor aliud quod iugē ad operationem eius, & operatio epatis est istud quod subcīpit a corde: & intēlinis per uenas mensarū casū fixas in cīma neq; ellī incohētiens dicere arterias nascī a corde, neq; grossiores significat, quod pars grossior sit origo: quoniam nerui obtici addunt in grossicie, cum coniunguntur cum cristallino humorē, & sunt subtiliores apud pīcipium suum: quoniam ergo uirtus informatiua in aliō membro quando necessarium est, quod in parte illius membri sit grossicie augmentat nutrimentum ad ipsum, & propter hoc adnumerātur uenae multæ per expansionem cum scūtu in matrice: & quoniam illē magis in grossantur, quanto magis pcedunt: & similiter fila interiorum membrorum quanto magis elongantur a suo pīcipio, tanto rogis crescent: & nihil in hoc obstat eis: & similiter est in arbore, quoniam idem quod ramus grossorem habet substantiam q radix habeat. Et mollicies neruorum prope medullam non significat originem a medulla, quoniam potest dici, quod illa mollicies non accidit, nisi quia applicantur nerui ad medullam, & possumus dicere quod medulla nascitur a neuo, & neuo non facit se humidiū, nisi ut medulla nascatur ab eo: et mollicies & duricies, & grossicies, & subtilities sunt a uirtute informatiua, non a materia, & sic uideamus in arboribus: quā qd ramū elongantur a radice: tāto siū hūlitores pp elongationē a suo pīcipio, tūc nō sequit qd uenae siū medulla, qd mollis in parte quam a corde: quia digerūt in parte: & quod homines credunt, quod responentia magis elongatur a suo pīcipio sit: scīcio est qd pīcipiu est hūdū, sed tñ oīs iste res magis est, qd uirtus informatiua qd materia, qd nō debem dicere, qd cor scūtū sit, iō radix neuos, qd corallū radicē i terra hu-

De natura animalium.

mida miris: & tamen est res dura, & tunc aliquando quod nascit' erit contrarium suæ origini, & tunc procedit multo tens diversitas inter originem, & illud quod nascitur ab illa, quia aliquando ramii qui debent tendere in altum tendunt in imum, versus radicem: & videbatur tunc arbor quod in uerfa, & hoc non est absurdum, quia ad præmam virtutem non est virtus naturalis, sed virtus artificialia potest facere multas operationes. Nervi et quos rememoratus sum post modum significat cosimiliter, q[uod] j[ur]o sequit[ur], q[uod] si tendit ad alijs partem, pp[ro]p[ter]a hoc exire ita a sua radice: q[uod] forte potuerit incurvare ad suam radicem: & tunc poterit esse: q[uod] i[n]ne[re]t a corde & cerebro, & postea procedat reflectendo se uerfus cor, & non debet per hoc putari, licet putet quod, q[uod] unus ramus nervalis ueniat ad cereb[rum], q[uod] ideo cerebre p[ri]ncipiū sit nervus. Et sermo ille qui dixerit, q[uod] uena magna penetrat carnem cordis, & dat cordi nutrimentum, est sermo eius q[uod] dicit, q[uod] cor sit p[ri]mo completum in esse suo, & postea ueniat uena ad ipsum: & penetret ipsum, & hoc dicere est p[ri]mo cor nutriti ab aliquo alio, q[uod] ab epate, q[uod] n[on] trahat, & fuit in esse pleno, ante q[uod] p[ro]uenit uena penetrans ipsum ab epate. Et licet dicere, q[uod] ueniret uena hoc modo, sicut p[ro]p[ter]a est ad cor, si non sequeretur q[uod] possit penetrare, penetrare penetratio p[ro]p[ter]a est, q[uod] illi non possit esse ita dura, & q[uod] p[ot]est declarat, q[uod] illa uena nascitur a corde: et q[uod] illa uena h[ab]et p[ro]p[ter]a dura in foramine cordis pp[ro]p[ter]a hoc ut soluat foramen cordis, & q[uod] recessit a corde, recessat ab ista duaricie: q[uod] non est ei in uanu[m] durius p[ro]p[ter]a: & non illa uena sit mollicies, & postea fuerit remota a corde: & pp[ro]p[ter]a mollicies obediens ramificatur, & non sicut talis disp[ec]tus epatis. Et sic de nervo debemus dicere, q[uod] applicatur corde per applicationem, & non nascitur a corde in iunctum carnosum, sed a q[ui]dam subtilitate dura occulta in subtilitate cordis. Et nervus sicut creatus in corde: & non assimilabat illi, sicut uerruca i ceram: & glandula in carne, & non nascitur istud ex ista subtilitate, quia ibi apparet: sed ex materia q[uod] ibi coadunat & occultat: & tunc illa uena nascitur a materia dura adunata in corde, & fiet molles: postea recessit ab illa origine: & poterit se applicare cu[m] membro molli, & tunc uena nascitur in corde, sicut plures uene sunt in epate, & tunc si res est ita, non oportet ueru[m] dixisse Gal. in pignore suo q[uod] posuit pignus contra custos, & altaria: q[uod] daret multum aurum ei, qui mostrareret, quod nervi nascerentur a corde. Et consequenter poterimus obuiare, p[ro]bando haec, & sumendo hic p[ro]positum, quod ubi est p[ri]ncipiu[m] virtutis, ibi est p[ri]ncipiu[m] instrumenti. Et tunc q[uod] haec anima est una virtus: quia p[ro]cedit oestivitutes corporis, accedit q[uod] in illo membro, in quo p[ri]mo conciliatur aua quod illud membrum sit p[ri]mo membrum in vita, & tunc de scissi phabit quod cor sit p[ri]ncipiu[m] uenae & nervi. Sed p[ro]positio quia accepit Gal. non debet p[ro]cere accipi, q[uod] multis modis possimus aliqd dicere: ante q[uod] p[ro]ueni ames ad ueritatem: & tunc manifesta est: q[uod] in generatione spmatis est p[ro]p[ter]a materia habilitata ad generationem: sed in ceteris membris h[ab]et virtus informativa, necessariu[m] illud, quod est in corde necessariu[m], & ligamenta, aut cu[m] eis, aut post de operatione virtutis informatiue potuerit informari: & illa virtus informativa sicut discernit materiam cerebri & cordis: sic discernit nervos inter eos & medullam. Et uirtus informativa non recipit materiam, & fecit ex ea p[ri]mo medullam: & post nervos, in modo simul potuit facere oia, & p[ot]est esse quod materia medullæ & collage sunt diaista simul in p[ri]ncipio generationis: & ex residuo utrinusque cor & frigidi sunt rami nuchiæ, & supfluitates eius quod est in corde, q[uod] sunt frigidæ: ito magis recessit a corde: de tanto magis amittunt calor: quem p[ro]cepit a corde. Et postea p[ro]uenient ad locum temp[or]atum uirtus informativa per operationem caloris naturalis agit in illam, & dat ei formam medullæ. Se de causa subtilitatis est clara: a subtilitate uenae, & non est remota, quod subtilitas epatis sit ab eo, quod decurrit per arterias: sed est ueru[m] istud co[st]ituum, & cat epas medullæ inter cor: & tetu[m] corpus in nutrimento, & postea nascuntur ex epate instrumenta nutrimenti, & ex medulla instrumenta sensus & motus, et alter poterit esse sicut dictum sumus post & tunc uerius est nota primi magistrorum, & dimittamus uerba de anthonomia in nenis & nervis. Et dicit Aristoteles quod leo non haberet medullam nisi in adiutorio ex ossa, & sua ossa sunt magis dura, & aliore, & aliis, & porcus haberet modicam medullam: & delphin haberet ossa & non haberet spinas: & animal marinum q[uod] generat aua simile sibi: h[ab]et spinas grossas sicut caeleris: sed pisces facientes oua habent spinas similes ossis: & pisibus est p[ro]prium quod h[ab]et spinas nascentes in sua carne, & in colubris & in cartilaginis spinea celere est medulla.